
QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 4

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°. 5892190/2, como fi scal do Contrato n°. 
039/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Construtora R & A Construções Ltda, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras de implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água no município de Vigia/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo à 14/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 602/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429701

PORTARIA Nº. 602/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 625/2012 – DIP, datado de 
06.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°. 5892190/2, como fi scal do Contrato n°. 
020/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa Edifi car Construções Ltda, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras de implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água no município de Placas/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo à 14/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 604/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429719

PORTARIA Nº. 604/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 625/2012 – DIP, datado de 
06.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°. 5892190/2, como fi scal do Contrato n°. 
021/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
e a Empresa Ditron Engenharia e Incorporações Ltda, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de implantação do Sistema de Abastecimento de Água 
no município de Almerim/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo à 14/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 605/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429722

PORTARIA Nº. 605/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 625/2012 – DIP, datado de 
06.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°. 5892190/2, como fi scal do Contrato n°. 
022/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa Prime Engenharia Ltda, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras de implantação do Sistema de Abastecimento de Água no 
município de São Francisco do Pará/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo à 14/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 606/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429734

PORTARIA Nº. 606/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 625/2012 – DIP, datado de 
06.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°. 5892190/2, como fi scal do Contrato n°. 023/2012, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a 
Construtora Santa Tereza Ltda, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para execução de obras de implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água no município de Muaná/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo à 14/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 607/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429752

PORTARIA Nº. 607/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 625/2012 – DIP, datado de 
06.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°. 5892190/2, como fi scal do Contrato n°. 024/2012, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a 
Empresa Bel Casa Comércio, Serviço e Construção Civil 
Ltda, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras de implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água no município de Óbidos/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo à 14/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429549

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 28/08/2012 a 25/01/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes de comum acordo e na melhor forma 
de direito, resolvem celebrar o presente termo aditivo, visando 
prorrogar o prazo estipulado no item 03 da Clausula VI- DAS 
MELHORIAS referente ao 1º Termo Aditivo ao instrumento 
original, bem como estabelecer outras orientações e prazos 
abaixo estabelecidos, em razão da conveniência administrativa.
Contrato: 1-00
Exercício: 2012
Contratado: HENVIL TRANSPORTES LTDA.
Endereço: Av José Bonifácio, Bairro: Guamá, 2626
CEP. 66065-112 - Belém/PA
Telefone: 9132493400
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429814

PORTARIA Nº 593 DE 28 DE AGOSTO DE 2012.
O Diretor Geral, da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de 
suas atribuições resolve: DESIGNAR a servidora MARILZA 
DA SILVA GUERRA PARAENSE, matrícula nº 57173518/1 
para responder pela Gerência de Grupo Técnico de Ouvidoria, 

no período de 22/08/2012 a 24/08/2012, período em que o 
titular esteve realizando viagem a serviço da ARCON. Os efeitos 
desta portaria retroagirão 22/08/2012. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº 564 DE 13 DE AGOSTO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 31 
da Lei nº 5.810, combinado com a Instrução Normativa nº 
001, de 31/03/2003 e alterações ocorridas pela Instrução 
Normativa N° 001/2005 de 27/05/2005, e ainda, considerando 
a solicitação constante do Ofício Nº 1.690/2012 – GS/SEPOF, 
de 06/08/2012; resolve: CEDER, a servidora LIETE JUDITH 
TAVARES VENTURIERI, matrícula 57173503/1, para a 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
– SEPOF, com ônus para o órgão de destino, a partir de 
01/09/2012 até ulterior deliberação. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429540
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 420061

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/07/2012
Valor: 12,316.45
Vigência: 27/07/2012 a 26/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e Reajustamento - Art. 57, § 
1º, inciso II e Art. 65, alínea “d” da Lei federal 8.666/93.
Contrato: 10
Exercício: 10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROGNUM INFORMATICA S.A
Endereço: R da Conceição, Bairro: Centro, 188
CEP. 24020-083 - Niterói/RJ
Complemento: SALA 2302 - B
Telefone: 2135255533
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO-TOMADA DE PREÇOS Nº 
02/2012-NOVAS PROPOSTAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430073
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras de Recuperação de habitações e equipamento 
comunitário nos Conjuntos Residenciais Jardim Albatroz I e II, 
localizados na Rua Alfredo Calado, s/nº Município de Marituba/
PA, conforme discriminação dos itens.
Item 01: RESIDENCIAL JARDIM ALBATROZ I, Rua Alfredo 
Calado, s/nº Município de Marituba/PA.
Item 02: RESIDENCIAL JARDIM ALBATROZ II, Rua Alfredo 
Calado, s/nº Município de Marituba/PA.
Empresa vencedora: A.P.A Engenharia e Serviço LTDA que 
apresentou Item 01: R$ 49.538,96 (quarenta e nove mil, 
quinhentos e trinta e oito reais e noventa e seis centavos);
Item 02: R$ 170.984,22 (cento e setenta mil, novecentos 
e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos).
Empresa desclassifi cada nos Itens 01 e 02: Face 
Engenharia LTDA.
Belém, 29 de agosto de 2012
Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429592

PORTARIA: 1098/2012
Objetivo: realizar checagem de ocupantes dos lotes, elaborar o 
relatório ambiental simplifi cado e o plano de utilização da área, 
tendo em vista agilizar a regularização do PEAS Branquelândia.


